
                                        ROMÂNIA 
JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN  

COMUNA FÂRLIUG 

CONSILIUL LOCAL 
CUI 3227815 Tel: 0255/235414, Fax: 0255/235401,  

Email: contact@comuna-firliug.ro 
 

 

HOTĂRÂREA  Nr. 4 / 31.01.2022   
 

Privind aprobarea modului de vânzare și stabilirea prețului de pornire la licitație conform 
APV-urilor, P.851, Sumal nr. 2100140002290 /03.12.2021 și 

 P.857, Sumal nr. 2200140000010 /13.01.2022 
 

  Consiliul Local al Comunei Fârliug, întrunit în ședința de lucru Ordinară în data de 
31.01.2022, fiind prezenți 11 (unsprezece) consilieri locali; 

 

   Având în vedere: 
 Proiectul și referatul de aprobare la proiectul prezent ; 
 Referatul de specialitate, întocmit secretarul general al comunei; 
 Avizul comisiei de specialitate nr.1 din cadrul Consiliului Local al Comunei Fârliug; 
  Conform prevederilor legale dispuse de: 
 dispoziţiile art. 19 şi art. 20 din Legea nr. 46/2008 privind Codul Silvic; 
 art. 59 alin.1 şi alin. 2 din Legea nr. 46/2008 privind Codul Silvic, precum şi ale art. 1 lit.”r” și art. 4, 

art. 6, art. 12, art. 45 din Regulamentul de valorificare a masei lemnoase din fondul forestier 
proprietate publică aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 715/2017; 

    Ţinând seama de adresa Ocolului Silvic Bocșa Montană nr. 255/18.01.2022 și de Actele de punere 
în valoare a masei lemnoase, P.851, Sumal nr. 2100140002290 /03.12.2021 și P.857, Sumal nr. 
2200140000010 /13.01.2022 din care rezultă că preţul de referinţă calculat potrivit metodologiei de 
calcul aprobate pentru lemnul a cărui exploatare se aprobă este pentru cantitatea de 618,29 mc  în 
valoare de 86710,04 lei, și  pentru cantitatea de 259,08 mc  în valoare de 38680,96 lei fără TVA. 
      În temeiul prevederilor art.133 alin. (1), art. 134 alin. (1) lit. a), art.136 alin.(1) și alin. (8), art.139 
alin. (1), art.140 alin.(1), art. 196 alin. (1) lit. a), art.197 si art. 243 alin.(1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/ 2019 
privind Codul Administrativ 
                                                                                                Cu voturi 10 (zece) pentru, 1 (un) vot abțineri,----împotriva. 

 

HOTĂRĂȘTE  
 

      Art.1. Aprobă exploatarea cantităţii de 877,37 mc lemn din pădurea proprietate publică a U.A.T 
Comuna Fârliug, cu respectarea dispoziţiilor legale privind exploatarea masei lemnoase. 
     Art.2. Aprobă ca modul de valorificare să fie ca vânzare masă lemnoasă pe picior, oferită spre 
vânzare agenților economici, fapt pentru care achiziția publică pentru serviciile de exploatare a masei 
lemnoase se vor realiza de către Direcția Silvică a județului Caraș-Severin cu respectarea prevederilor 
Legii nr. 98/2016 privind achizițiile publice. 
     Art.3. Stabileşte preţul de pornire la licitaţie după cum urmează: 
Nr. 
crt. 

APV/SUMAL U.P. u.a. Fel 
tăiere 

Volum 
brut - mc 

Preț de 
referință lei, 
fără TVA 

Preț vânzare 
lei, fără 
TVA 

1 P.851, Sumal nr. 
2100140002290 /03.12.2021 

Fârliug 275 G Tratament 
Crâng 

618,29 
mc 

140,24 
lei/mc 

140,24 lei/mc. 

2 P.857, Sumal nr. 
2200140000010 /13.01.2022 

Fârliug 271 A Tratament 
Crâng 

259,08 mc 149,30 
lei/mc. 

149,30 lei/mc. 

     Art.4. Prezenta hotărâre poate fi contestată la Instanţa de contencios administrativ în conformitatea 
cu prevederile Legii nr.554/2004 cu modificările şi completările ulterioare. 
     Art.5. Prezenta hotărâre va fi comunicata prin grija secretarului comunei. 

     5.1. Instituției Prefectului Caraș-Severin și tuturor persoanelor si instituțiilor interesate; 
     Art.6. Hotărârea se va aduce la cunoştinţă publică prin grija Secretarului comunei Fârliug prin 
publicarea pe pagina de internet  www.comuna-firliug.ro, și afişare la sediul Primăriei Fârliug. 
                                 Președinte de ședință                                                                     Contrasemnează, 

                 JURCA Nicolae-Marcel                                                                 Secretar general, 
                                                                                                                      GAL Francisc-Remus 












